梁山县人民政府办公室文件

梁政办发〔2021〕3号

梁山县人民政府办公室
关于印发《梁山县2021年度“绿满梁山”
工作实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直有关部门：
《梁山县2021年度“绿满梁山”工作实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                        梁山县人民政府办公室
                             2021年2月22日
   （此件公开发布）

2021年度“绿满梁山”工作实施方案

2021年是“绿满梁山”三年行动的收官之年，为全面贯彻落实县委十四届十次全会精神，做好2021年度“绿满梁山”工作，按照县委十四届十次全会报告、2021年政府工作报告和《梁山县2021年“十大行动计划”（草案）》关于“绿满梁山”工作部署，根据《梁山县人民政府关于印发<梁山县“绿满梁山”三年（2019—2021年）行动实施意见>的通知》（梁政字〔2018〕269号）任务安排，结合我县实际，制定2021年度“绿满梁山”工作实施方案。
一、总体目标
完成造林5000亩，完善提升乡镇驻地绿化，重点打造57个森林乡村示范村、80个森林乡村重点村。
二、基本原则
（一）以人为本，改善民生。把国土绿化与农业增效、农民增收、农村振兴结合起来，实现生态、经济、社会效益相统一。
（二）政府引导，社会参与。充分发挥政府引导和市场导向作用，调动社会力量大力植树造林，增强发展活力。
（三）规划先行，持续发展。从增强农村可持续发展能力出发，科学规划设计，积极稳步推进，确保绿化美化预期目标和生态功能。
（四）因地制宜，分区施策。根据不同位置、不同区域并结合社会经济条件和自然环境，采取相应的绿化和管护措施。
（五）突出重点，整体推进。以乡镇驻地、村域范围内高速公路、国省道、县乡道路和宜林荒山、荒地、荒滩植树绿化为重点，整体开展造林绿化工作。
（六）属地实施，严格管护。所在乡镇（街道）政府（办事处）、村两委负责组织和实施，建立绿化长效机制，落实管护责任。
三、主要任务
坚持绿水青山就是金山银山理念，坚持尊重自然、顺应自然、保护自然，坚持节约优先、保护优先、自然恢复为主，围绕建设省级森林城市创建目标，立足梁山林业发展实际，广泛动员全社会大力植树造林，努力增加森林资源，提高森林质量，提升生态系统质量和稳定性，推动绿色发展，促进人与自然和谐共生。
（一）国土绿化。
1.城区绿化。大力推进城镇庭院绿化，加强机关、企事业单位和居民小区等绿化美化。对城区道路、公园、绿地、居民小区、水系绿化进行补植完善，启动体育公园绿化工作。
2.镇村绿化。充分利用农村、坑塘周边、撂荒地、闲置地和农村人居环境综合整治出来的拆违拆旧地开展村域内绿化活动。对12个乡镇驻地和已绿化村庄进行完善提升，2021年重点打造57个森林乡村示范村、80个森林乡村重点村。
3.廊道绿化。以高速公路、国省道、县乡道路和主要河道为重点，对适宜地区道路和河流两侧缺株断档进行补植完善，做好G342改线段、韩张路、梁济路升级改造、双韩路（前窑—孟庄）的绿化。以河流、湖泊堤岸为框架，对全县所有河流两侧及东平湖堤、黄河大堤两侧的防护林带进行补植完善，重点做好金码河、国那里总干渠、国那里输沙渠、陈垓输沙渠、陈垓北总干渠、陈垓南总干渠绿化补植完善。
4.山体绿化。结合山体修复治理项目，因地制宜的通过人工造林、封山育林等措施，大力度开展山体生态修复，完成山体绿化180亩。
5.农田林网建设。农田林网建设采取“大网格、宽林带”的建设模式，逐步完善农田防护林带，优化农田林网结构布局。在树种选择上，优先采用深根系、窄冠幅的优良乡土树种，最大限度减少林木对农作物生长影响，2021年更新补植完善农田林网10000亩。
（二）森林资源管护。
1.森林防火。加强森林防火预防扑救体系建设，严格落实森林防火目标责任制，切实做好森林防火应急演练和能力建设达标，在春节、清明、五一等森林防火关键时期要实行零隐患防范，严防发生重大以上森林火灾。
2.林业有害生物防控。坚持“政府主导、属地负责、飞防为主、病虫统防”的防治原则，突出做好重点病虫害的测报和防治工作，确保林业有害生物成灾率、无公害防治率、测报准确率、种苗产地检疫率等全部达到规定标准。突出抓好美国白蛾、杨小周蛾防治工作，对县境内国省道、高速公路、铁路等主要交通干道和黄河、运河大堤及河流两侧，部分发生较重的区域进行飞机喷药防治，全县飞防50万亩。
3.林政资源管理。建立健全保护和发展森林资源目标责任制，严格落实林地保护利用规划，严格控制林地征占用审批，实行高速公路绿色通道阶段性禁采，深入开展打击破坏森林资源的专项行动，切实保护好我县的森林资源。
4.古树名木保护。根据《梁山县古树名木保护管理办法》，继续做好古树名木的保护管理。
四、保障措施
（一）深入宣传，广泛发动。利用多种形式，广泛宣传，全民发动，全党动员，在全县掀起造林绿化高潮。特别是3月12日植树节期间，要做好组织宣传发动，积极引导居民群众、机关、企事业单位、志愿团体等行业的广大适龄公民直接参加植树活动，鼓励通过“全民义务植树网”“蚂蚁森林”等新兴的网络尽责形式参加植树活动，不断增强全民爱绿、植绿、护绿的生态文明理念。
（二）加强领导，落实责任。各级各有关部门要切实把“绿满梁山”工作摆在更加重要的位置，主要负责同志要亲自过问、一线指导，严格落实相关政策，确保责任落实，抓出成效。实行包保责任制，县级领导和乡镇党政负责同志每人包一个森林乡村示范村，乡镇其他两委班子成员每人包一个森林乡村重点村，通过示范带动，推动镇村绿化顺利开展。各乡镇要细化目标责任，把各项任务分解落实到村、到地块、到人。
（三）科学实施，确保成果。要制定科学合理的施工方案，全面提升我县国土绿化水平。开展多种模式的造林绿化活动，严格质量标准，确保完成全部建设任务。
各乡镇（街道）、各有关部门要对照自己所承担的任务，尽快进行规划，2月底前完成森林乡村示范村规划设计及其招投标。同时要加强树木管护，切实杜绝重栽轻管的现象，确保造林的成活率和保存率。按照属地管理原则，严格落实责任，秋后核查时，对于成活率、保存率低于90%的，将严肃问责。
（四）加大投入，强化保障。要切实落实绿化地方投入责任制。要结合土地整治、破损山体修复等各类生态修复项目，加大工程造林的力度。鼓励金融和社会资本参与生态绿化项目建设，努力构建政府引导、社会资本跟进、资源有偿使用的生态建设多元化投入机制。
县乡财政继续列支专项资金用于森林村居建设，森林乡村示范村按标准建设并经县验收合格，县财政和镇村各承担50%建设资金。森林乡村示范村的建设，由各乡镇（街道）进行规划、招标、实施。
（五）明确责任，齐抓共管。梁山风景区绿化由水泊街道办事处负责；城区及城乡结合部绿化由住建局负责；国省道、骨干河道路肩及堤肩的绿化由公路局、水务局会同各乡镇（街道）组织实施；沿黄河、东平湖大堤两侧的绿化由黄河河务局、东平湖管理局负责；沿道路、水系、堤防两侧防护林建设由各乡镇（街道）组织实施；自然资源和规划局要搞好“绿满梁山”工作用地协调工作；县绿化委员会要做好部门绿化的组织、协调工作；滨河大道两侧缺株断档柳树，由交运局负责补植；张韩路、梁嘉路由县民鑫公司负责，其他新建或提升改造乡村道路由属地乡镇按标准负责绿化；新闻部门要切实做好“绿满梁山”宣传工作，设立专栏，唤起全社会的生态文明意识，在全社会营造强大的舆论氛围，形成齐抓共管的整体合力。
（六）强化督查，严格奖惩。按照目标任务责任分工，加大督查力度，全程跟踪问效，掌握工作动态，发现问题，及时督促责任单位进行整改。通过召开现场会、现场观摩会，推动“绿满梁山”工作顺利开展。对完成当年任务的乡镇进行通报表彰，对无故完不成任务的乡镇及有关单位全县通报批评，并限期完成。

[bookmark: _GoBack]

	抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，
县监察委，县法院，县检察院，县人武部。

	梁山县人民政府办公室           2021年2月22日印发